
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.10.2025 №2646 г. Таганрог 

 

О внесении изменения в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2135 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Решением Городской Думы города Таганрога от 31.07.2025 № 110 

«О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога  

от 20.12.2024 № 48 «О бюджете муниципального образования «Город 

Таганрог» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 

постановлением Администрации города Таганрога от 28.08.2024 № 1887 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Таганрога», постановлением Администрации 

города Таганрога от 27.03.2025 № 735 «Об утверждении Порядка 

формирования и исполнения муниципальных проектов города Таганрога» 

постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога от 

13.11.2018 № 2135 «Об утверждении муниципальной программы города 

Таганрога «Развитие культуры» изменение, изложив приложение № 1 в 

редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации города Таганрога Голубеву И.В. 

 

 

 

Глава города Таганрога                С.А. Камбулова 

 



Приложение 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 22.10.2025 № 2646 

 

«Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 13.11.2018 № 2135 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

города Таганрога «Развитие культуры» 

 

I. Стратегические приоритеты 

муниципальной программы города Таганрога «Развитие культуры» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы реализации  

муниципальной программы города Таганрога «Развитие культуры» 

 

Муниципальная программа города Таганрога «Развитие культуры»  

(далее – муниципальная программа) определяет цели, задачи, основные 

направления развития культуры, финансовое обеспечение, механизмы 

реализации мероприятий и показатели их результативности. 

Таганрог – город в культурном отношении уникальный в силу того,  

что на его территории находится большое количество объектов культурного 

наследия – памятников истории, архитектуры, монументального искусства.  

На балансе Управления культуры г. Таганрога и подведомственных 

муниципальных учреждений находятся четыре объекта культурного наследия 

федерального значения, 15 объектов культурного наследия регионального 

значения, три выявленных объекта культурного наследия. Ведется системная 

работа по сохранению объектов культурного наследия. 

Город Таганрог является одним из крупнейших центров образования, 

культуры и искусства в Ростовской области, обладает значительным  

историко-культурным наследием и богатым творческим потенциалом, 

обеспечивающим населению широкий доступ к культурным ценностям.  

В настоящее время в городе Таганроге осуществляют свою деятельность 18 

учреждений в сфере культуры и одно учреждение хозяйственного 

обслуживания учреждений культуры. 

Для организации досуга населения в городе действуют пять учреждений 

культурно-досугового типа, в которых организована работа по увеличению 

числа посещений культурных мероприятий в три раза по сравнению  

с показателем 2019 года, сохранению количества участников клубных 

формирований. 



 3 

Таганрог располагает одной из крупнейших сетей общедоступных 

библиотек в Ростовской области. Фонд МБУК ЦБС г. Таганрога составляет  

696 048 экземпляров документов. Библиотечное обслуживание получает более 

81 тысячи пользователей (33,4 процента от населения) в централизованной 

библиотечной системе, включающей в себя 15 библиотек. Доступ населению  

к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставляют  

100 % муниципальных библиотек. Централизованная библиотечная система 

города поддерживает в сети работу шести сайтов. Наблюдается позитивная 

динамика и расширение обслуживания пользователей через сеть «Интернет»,  

с 2019 года число зарегистрированных удаленных пользователей выросло более 

чем в 2,5 раза. Наблюдается положительная динамика обращений к сайтам 

библиотек, с 2019 года количество обращений выросло в полтора раза. 

Одним из приоритетов культурной политики является развитие 

профессионального искусства. В городе Таганроге осуществляют свою 

деятельность муниципальный театр и пять концертных организаций. 

Таганрогский театр имени А.П. Чехова – один из старейших на юге  

России – ежегодно осуществляет постановку и показ спектаклей, принимает 

участие в театральных фестивалях и осуществляет гастрольную деятельность. 

Театр с 2017 года успешно участвует в федеральном проекте «Культура малой 

Родины» по поддержке творческой деятельности муниципальных театров  

в городах с численностью населения до 300 тысяч человек. В целях повышения 

доступности художественного продукта концертных организаций для жителей 

и гостей города, формирования позитивного образа города Таганрога 

профессиональные творческие коллективы принимают участие во всех 

значимых городских мероприятиях, осуществляют концертную деятельность, 

ежегодно создают новые концертные программы, а также добиваются больших 

успехов в конкурсах и фестивалях различных уровней. 

На территории города Таганрога функционируют три муниципальных 

парка, являющиеся одним юридическим лицом. В парках созданы 

благоприятные условия для организации культурного отдыха и досуга жителей 

и гостей города. Они являются площадками для проведения общегородских 

праздничных культурно-массовых мероприятий. 

Современный уровень развития культуры и искусства в Таганроге  

во многом обеспечивается сложившейся и эффективно действующей системой 

образовательных учреждений: две детские музыкальные школы, детская школа 

искусств и детская художественная школа. Количество обучающихся 

стабильно, в том числе по дополнительным предпрофессиональным 

программам. 

 

2. Приоритеты и цели развития 

муниципальной программы города Таганрога «Развитие культуры» 

 

Приоритеты и цели государственной политики в сфере культуры  

определены в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Ростовской области, в том числе: 



 4 

Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1  

«Основы законодательства Российской Федерации о культуре»; 

Федеральным законом от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;  

Федеральным законом от 20.10.2022 № 402-ФЗ «О нематериальном 

этнокультурном достоянии Российской Федерации»;  

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309  

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года»; 

Областным законом от 22.10.2004 № 177-ЗС «О культуре»;  

Областным законом от 03.11.2017 № 1217-ЗС «О развитии библиотечного 

дела в Ростовской области»; 

постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 653 

«Об утверждении государственной программы Ростовской области  

«Развитие культуры и туризма»; 

постановлением Правительства Ростовской области от 14.03.2022 № 163 

«Об утверждении региональной программы «Модернизация государственных и 

муниципальных общедоступных библиотек Ростовской области». 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309  

в качестве национальных целей развития Российской Федерации на период  

до 2030 года и на перспективу до 2036 года, в том числе в сфере культуры и 

туризма, определены следующие цели: 

реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, 

воспитание патриотичной и социально ответственной личности; 

комфортная и безопасная среда для жизни. 

В целях достижения до 2030 года и на перспективу до 2036 года 

национальных целей основными приоритетами являются: 

сохранение единого культурного пространства на основе  

духовно-нравственных ценностей и исторических традиций народа России; 

продвижение в культурном пространстве нравственных ценностей и 

образцов, способствующих культурному и гражданскому воспитанию 

личности; 

обеспечение максимальной доступности для широких слоев населения 

лучших образцов культуры и искусства; 

содействие развитию творческих (креативных) индустрий; 

создание условий для творческой самореализации граждан,  

культурно-просветительской деятельности, организации внешкольного 

художественного образования и культурного досуга; 

модернизация материально-технической базы учреждений культуры. 

Приоритетные направления развития сферы культуры также определены: 

Стратегией государственной культурной политики на период до 2030 

года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 

29.02.2016 № 326-р; 

Стратегией развития библиотечного дела Российской Федерации на 

период до 2030 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 13.03.2021 № 608-р; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448160&date=16.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=122339&date=16.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=122339&date=16.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=294825&date=16.06.2023&dst=100009&field=134


 5 

Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на 

период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Ростовской 

области от 26.12.2018 № 864; 

Стратегией социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Таганрог» на период до 2030 года, утвержденной 

Решением Городской Думы города Таганрога от 26.12.2018 № 527. 

 

3. Сведения о взаимосвязи с целями, показателями  

государственных программ 

 

Муниципальная программа разработана в целях реализации  

на территории города Таганрога государственной программы Российской 

Федерации «Развитие культуры», утвержденной Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 317, и государственной 

программы Ростовской области «Развитие культуры и туризма», утвержденной 

постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 653  

«Об утверждении государственной программы Ростовской области  

«Развитие культуры и туризма».  

Взаимосвязь муниципальной программы с государственными 

программами обеспечивается путем формирования муниципальной программы 

с учетом параметров государственных программ, включения мероприятий и 

показателей, предусмотренных для муниципального образования  

«Город Таганрог». 

 

4. Задачи муниципального управления  

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Исходя из приоритетных направлений развития сферы культуры 

основными задачами являются: 

сохранение исторического и культурного наследия города Таганрога; 

развитие театрального и музыкального искусства; 

развитие библиотечного дела, культурно-досуговой деятельности; 

улучшение материально-технической базы учреждений культуры и 

образовательных организаций в сфере культуры и искусства; 

условия для эффективного развития системы образования в сфере 

культуры и искусства, выявления и поддержки талантливых детей и молодежи. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=126864&date=16.06.2023&dst=100012&field=134


 6 

II. ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Таганрога «Развитие культуры» 

 

1. Основные положения 

 
Куратор муниципальной программы Первый заместитель главы Администрации города Таганрога 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 
Начальник Управления культуры г. Таганрога 

Период реализации муниципальной 

программы 

1 этап: 2019 – 2024 годы; 

2 этап: 2025 – 2030 годы 

Цели муниципальной программы 

Цель 1. Сохранение исторического и культурного наследия города Таганрога 

Цель 2. Создание условий для реализации творческого потенциала населения города Таганрога 

Цель 3. Сохранение и развитие системы дополнительного образования детей в сфере культуры и 

искусства 

Объем финансового обеспечения 

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы 7 244 482,3 тыс. рублей: 

этап I: 4 057 191,1 тыс. рублей; 

этап II: 3 187 291,2 тыс. рублей 

Связь с региональными целями развития 

Ростовской области/государственными 

программами Ростовской области 

Региональные цели: сохранение и развитие культурного и исторического наследия Ростовской 

области, а также увеличение числа посещений культурных мероприятий в три раза к концу 2030 года 

по сравнению с 2019 годом. 

Государственные программы: государственная программа Российской Федерации  

«Развитие культуры», утвержденная Постановлением Правительства Российской Федерации  

от 15.04.2014 № 317, государственная программа Ростовской области «Развитие культуры и туризма», 

утвержденная постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018  

№ 653 «Об утверждении государственной программы Ростовской области «Развитие культуры и 

туризма» 

  



 7 

2. Показатели муниципальной программы города Таганрога  

«Развитие культуры» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя  

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Вид 

показате

ля 

Базовое 

значение 

показателя  

Значения показателей 

Документ  

Ответственн

ый за 

достижение 

показателя  

Связь с 

показателями 

региональных 

целей значен

ие 
год 2025 2026 2027 

2030 

(спра-

вочно) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Цель 1 муниципальной программы  

«Сохранение исторического и культурного наследия города Таганрога»  

1.1. 

Доля объектов 

культурного наследия и 

монументального 

искусства 

муниципальной 

собственности, 

находящихся в 

удовлетворительном 

состоянии, в общем 

количестве объектов 

культурного наследия и 

монументального 

искусства 

муниципальной 

собственности, 

находящихся в 

оперативном 

управлении Управления 

культуры г. Таганрога, 

муниципальных 

учреждений культуры 

возрастание процентов 
ведомст

венный 
100 2023 100 100 100 100 - 

Управление 

культуры  

г. Таганрога 

- 

Цель 2 муниципальной программы  

«Создание условий для реализации творческого потенциала населения города Таганрога» 

2.1. 

Условия для воспитания 

гармонично развитой и 

социально 

возрастание процентов 
ведомст

венный 
204,9 2023 110 113 115 130 

Стратегия 

социально-

экономического 

Управление 

культуры  

г. Таганрога 

- 



 8 

ответственной личности развития 

Ростовской 

области  

на период  

до 2030 года, 

утвержденная 

постановлением 

Правительства 

Ростовской 

области от 

26.12.2018  

№ 864 

2.2. 

 

Число посещений 

культурных 

мероприятий 

возрастание 
тысяч 

единиц 

статисти

ческий 
4013 2023 4887 5347 5882 9546 

Государственная 

программа 

Российской 

Федерации 

«Развитие 

культуры», 

утвержденная 

Постановлением 

Правительства 

Российской 

Федерации  

от 15.04.2014  

№ 317 

Управление 

культуры  

г. Таганрога 

повышение к 

2030 году 

удовлетворен

ности граждан 

работой 

государственн

ых и 

муниципальн

ых 

организаций 

культуры, 

искусства и 

народного 

творчества 

2.3. 

Количество 

организаций культуры, 

получивших 

современное 

оборудование 

(нарастающим итогом) 

возрастание единиц 
ведомст

венный 
2 2023 1 1 2 2 

Стратегия 
социально-

экономического 
развития 
Ростовской 
области на 

период до 2030 
года, 

утвержденная 
постановлением 
Правительства 
Ростовской 
области от 
26.12.2018  
№ 864 

 

Управление 

культуры  

г. Таганрога 

- 



 9 

2.4. 

«Количество созданных 

(реконструированных) и 

капитально 

отремонтированных 

объектов организаций 

культуры 

(нарастающим итогом)» 

возрастание единиц 
ведомст

венный 
2 2023 0 0 1 2 

Стратегия 

социально-

экономического 

развития 

Ростовской 

области  

на период  

до 2030 года, 

утвержденная 

постановлением 

Правительства 

Ростовской 

области от 

26.12.2018  

№ 864 

Управление 

культуры  

г. Таганрога 

- 

Цель 3 муниципальной программы 

«Сохранение и развитие системы дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства» 

3.1 

Число участников 

(одаренных учащихся и 

творческих 

коллективов), 

удостоенных званий 

лауреатов конкурсов и 

фестивалей, выставок 

различных уровней 

возрастание 
тыс. 

человек 

ведомст

венный 
1,3 2023 

1,3 

 
1,3 1,31 1,31 - 

Управление 

культуры  

г. Таганрога 

- 

  



 10 

2.1. Сведения о методике расчета показателей  

муниципальной программы города Таганрога «Развитие культуры» 

 

№  

п/п 
Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя  

(методологические пояснения к показателю с указанием 

источника формирования показателя
)
 

Расшифровка показателей, используемых  

в формуле 

2.1.1. 

Доля объектов культурного 

наследия и монументального 

искусства муниципальной 

собственности, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в 

общем количестве объектов 

культурного наследия и 

монументального искусства 

муниципальной собственности, 

находящихся в оперативном 

управлении Управления культуры г. 

Таганрога, муниципальных 

учреждений культуры 

процентов S = K∕Kn˟100 % 

S ‒ доля объектов культурного наследия и 

монументального искусства муниципальной 

собственности, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем 

количестве объектов культурного наследия и 

монументального искусства муниципальной 

собственности, находящихся в оперативном 

управлении Управления культуры г. 

Таганрога, муниципальных учреждений 

культуры; 

K ‒ количество объектов культурного 

наследия и монументального искусства 

муниципальной собственности, имеющих 

удовлетворительное состояние, находящихся 

в оперативном управлении Управления 

культуры г. Таганрога, муниципальных 

учреждений культуры; 

Kn ‒ общее количество объектов культурного 

наследия и монументального искусства 

муниципальной собственности, находящихся 

в оперативном управлении Управления 

культуры г. Таганрога, муниципальных 

учреждений культуры 

2.1.2. 

 

Условия для воспитания 

гармонично развитой и социально 

ответственной личности 

процентов 

Порядок расчета утвержден Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 03.04.2021 

№ 542. Субъект официального статистического учета, 

ответственный за формирование показателя, - 

Министерство культуры Российской Федерации. 

Источниками информации служат административные 

данные Министерства культуры Российской Федерации, 

Министерства просвещения Российской Федерации, 

Министерства науки и высшего образования Российской 

- 



 11 

Федерации, Федерального агентства по делам молодежи, 

Федерального агентства по туризму 

2.1.3. 

 

Число посещений культурных 

мероприятий 

тысяч 

единиц 

I(t) = A(t) + B(t) + C(t) + D(t) + E(t) + F(t) + G(t) + H(t) + 

J(t) + K(t) + L(t) + M(t) + N(t) 

I(t) - суммарное число посещений культурных 

мероприятий; 

A(t) - число посещений библиотек; 

B(t) - число посещений культурно-массовых 

мероприятий учреждений культурно-

досугового типа и иных организаций; 

C(t) - число посещений музеев; 

D(t) - число посещений театров; 

E(t) - число посещений парков культуры и 

отдыха; 

F(t) - число посещений концертных 

организаций и самостоятельных коллективов; 

G(t) - число посещений цирков; 

H(t) - число посещений зоопарков; 

J(t) - число посещений кинотеатров; 

K(t) - число обращений к цифровым ресурсам 

в сфере культуры, которое определяется по 

данным счетчика «Цифровая культура» 

(Единое информационное пространство в 

сфере культуры). В разрезе субъекта 

Российской Федерации учитывается число 

обращений к цифровым ресурсам данного 

субъекта; 

L(t) - число посещений культурных 

мероприятий, проводимых детскими школами 

искусств по видам искусств; 

M(t) - число посещений культурных 

мероприятий, проводимых 

профессиональными образовательными 

организациями; 

N(t) - число посещений культурных 

мероприятий, проводимых образовательными 

организациями высшего образования; 

t - отчетный период 

2.1.4 

Количество организаций культуры, 

получивших современное 

оборудование  

единиц 
Фактическое количество организаций культуры, 

получивших современное оборудование 
- 



 12 

(нарастающим итогом) 

2.1.5 

«Количество созданных 

(реконструированных) и капитально 

отремонтированных объектов 

организаций культуры 

(нарастающим итогом)» 

единиц 

Фактическое количество созданных 

(реконструированных) и капитально отремонтированных 

объектов организаций культуры 

- 

2.1.6. 

Число участников  

(одаренных учащихся и творческих 

коллективов), удостоенных званий 

лауреатов конкурсов и фестивалей, 

выставок различных уровней 

тыс. 

человек 

Определяется путем суммирования фактического 

количества участников (одаренных учащихся и 

творческих коллективов), удостоенных званий лауреатов 

конкурсов и фестивалей, выставок различных уровней в 

учреждениях дополнительного образования за один год 

- 

 

3. Структура муниципальной программы города Таганрога «Развитие культуры» 
 

№ п/п Задачи структурного элемента 
Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента  

Связь с показателями  

муниципальной программы 

1 2 3 4 

1. Муниципальные проекты 

1.1 1.1. Муниципальный проект «Развитие культуры» 

 

Куратор – первый заместитель главы Администрации города Таганрога 

Ответственный за реализацию: Управление культуры г. Таганрога 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

1.1.1 
Создание условий для эффективного развития 

учреждений сферы культуры 

обеспечено развитие и укрепление  

материально-технической базы, созданы условия для 

повышения привлекательности, доступности и качества 

услуг учреждений культуры города Таганрога за счет 

укрепления материально-технической базы, создания 

новых постановок в муниципальном театре  

число посещений культурных 

мероприятий;  

условия для воспитания 

гармонично развитой и 

социально ответственной 

личности 

1.2 1.2. Муниципальный проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры (Ростовская область)» 

 

Куратор – первый заместитель главы Администрации города Таганрога 

Ответственный за реализацию: Управление культуры г. Таганрога 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

1.1.2 Модернизация учреждений сферы культуры 

обеспечено развитие и укрепление  

материально-технической базы, созданы условия для 

повышения привлекательности, доступности и качества 

услуг учреждений культуры города Таганрога за счет 

модернизации театра и переоснащения муниципальной 

число посещений культурных 

мероприятий;  

условия для воспитания 

гармонично развитой и 

социально ответственной 



 13 

библиотеки по модельному стандарту личности; количество 

созданных 

(реконструированных) и 

капитально 

отремонтированных объектов 

организаций культуры  

1.3 1.3. Муниципальный проект «Цифровые решения» 

 

Куратор – первый заместитель главы Администрации города Таганрога 

Ответственный за реализацию: Управление культуры г. Таганрога 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

1.1.3 
Оснащение материально-технической базы учреждений в 

сфере культуры  

приобретено современное оборудование, программное 

обеспечение 

число посещений культурных 

мероприятий;  

условия для воспитания 

гармонично развитой и 

социально ответственной 

личности; 

количество организаций 

культуры, получивших 

современное оборудование 

(нарастающим итогом) 

2. Комплексы процессных мероприятий 

2.1 2.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры и искусства» 

 
Ответственный за реализацию: Управление культуры г. Таганрога 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

2.1.1 
Сохранение, использование, популяризация исторического 

и культурного наследия города Таганрога 

созданы условия для сохранения культурно-исторического 

наследия города Таганрога за счет проведения 

восстановительных работ на воинских захоронениях 

и(или) памятниках 

доля объектов культурного 

наследия и монументального 

искусства муниципальной 

собственности, находящихся 

в удовлетворительном 

состоянии, в общем 

количестве объектов 

культурного наследия и 

монументального искусства 

муниципальной 

собственности, находящихся 

в оперативном управлении 

Управления культуры г. 

Таганрога, муниципальных 

учреждений культуры; 

условия для воспитания 



 14 

гармонично развитой и 

социально ответственной 

личности 

2.1.2 

Создание условий для развития муниципальных 

учреждений города Таганрога в сфере культуры, 

повышение доступности и качества услуг учреждений 

культуры 

обеспечена деятельность (оказание услуг) муниципальных 

учреждений города Таганрога в сфере культуры; созданы 

условия для организации досуга населения в целях 

удовлетворения социальных и духовных потребностей 

жителей города 

число посещений культурных 

мероприятий;  

условия для воспитания 

гармонично развитой и 

социально ответственной 

личности; 

количество организаций 

культуры, получивших 

современное оборудование 

(нарастающим итогом); 

количество созданных 

(реконструированных) и 

капитально 

отремонтированных объектов 

организаций культуры 

(нарастающим итогом) 

2.2 2.2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие образования в сфере культуры и искусства» 

Ответственный за реализацию: Управление культуры г. Таганрога 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

2.2.1 

Обеспечение предоставления качественного 

дополнительного образования в сфере культуры и 

искусства, выявление и поддержка одаренных учащихся 

сохранение и передача новым поколениям традиций 

профессионального образования в сфере культуры и 

искусства; эстетическое воспитание подрастающего 

поколения; воспитание подготовленной и 

заинтересованной аудитории слушателей и зрителей 

число посещений культурных 

мероприятий;  

условия для воспитания 

гармонично развитой и 

социально ответственной 

личности; 

число участников (одаренных 

учащихся и творческих 

коллективов), удостоенных 

званий лауреатов конкурсов и 

фестивалей, выставок 

различных уровней 

 

 

 

 



 15 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы города Таганрога «Развитие культуры» 

 
№  

п/п 

Наименование муниципальной программы, структурного элемента/  

финансового обеспечения  

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 7 

1. 

Муниципальная программа «Развитие культуры»(всего), в том числе: 1050595,6 968211,5 1168484,1 3187291,2 

Федеральный бюджет 83098,9 169145,9 318592,4 570837,2 

Областной бюджет 15810,8 5295,5 11686,1 32792,4 

Местный бюджет 757728,2 664543,9 708679,4 2130951,5 

Внебюджетные источники 193957,7 129226,2 129526,2 452710,1 

2. 

Муниципальный проект «Развитие культуры» (всего), в том числе: 15818,6 3186,6 3322,2 22327,4 

Федеральный бюджет 3618,5 759,6 788,5 5166,6 

Областной бюджет 9516,1 1859,0 1857,1 13232,2 

Местный бюджет 2684,0 568,0 676,6 3928,6 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. 

Муниципальный проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры  

(Ростовской области)» (всего), в том числе: 

81598,1 172872,6 331213,2 585683,9 

Федеральный бюджет 79480,4 168386,3 317803,9 565670,6 

Областной бюджет 1622,1 3436,5 9829,0 14887,6 

Местный бюджет 495,6 1049,8 3580,3 5125,7 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. 

Муниципальный проект «Цифровые решения», в том числе: 6100,0 0,0 0,0 6100,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 4672,6 0,0 0,0 4672,6 

Местный бюджет 1427,4 0,0 0,0 1427,4 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры и искусства» (всего), в том числе: 762376,5 622095,5 653744,8 2038216,8 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 573979,9 496834,3 528183,6 1598997,8 

Внебюджетные источники 188396,6 125261,2 125561,2 439219,0 

6. 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие образования в сфере культуры и 

искусства» (всего), в том числе: 

184702,4 170056,8 180203,9 534963,1 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 179141,3 166091,8 176238,9 521472,0 

Внебюджетные источники 5561,1 3965,0 3965,0 13491,1 

  



 16 

III. ПАСПОРТ 

муниципального проекта Развитие культуры 
(наименование муниципального проекта) 

 
1. Основные положения 

 

Наименование муниципального проекта Развитие культуры 
Срок реализации 

муниципального проекта 

01.01.2

025 

31.12.2027 

  

Наименование регионального проекта Развитие культуры 

Куратор муниципального проекта первый заместитель главы Администрации города Таганрога 

Руководитель муниципального проекта начальник Управления культуры г. Таганрога 

Исполнитель муниципального проекта начальник Управления культуры г. Таганрога 

Участники муниципального проекта 

директор МБУК ЦБС г. Таганрога 

 

художественный руководитель МБУК «Таганрогский театр им. А.П. Чехова» 

 

директор МБУК «ДК «Фестивальный» 

 

директор МАУ «ЦКДД» 

Связь с государственными программами Ростовской 

области, муниципальными программами города 

Таганрога 

Государственная  программа 

Ростовской области 
Развитие культуры и туризма 

Муниципальная программа 

города Таганрога 
Развитие культуры  

 

2. Показатели муниципального проекта 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

муниципального 

проекта 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  
период Признак 

возрастания/ 

убывания 

Нарастающий 

итог 

Информационна

я система 
значение год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 «Создание условий для эффективного развития учреждений сферы культуры» 

1.1. 
Количество новых 

книг, поступивших 
РП единица 6403 2024 4291 3816 3816 Возрастающий  Нет - 



 17 

в фонды библиотек 

муниципальных 

образований 

субъектов 

Российской 

Федерации 

1.2. 

Доля 

муниципальных 

театров, в которых 

созданы новые 

постановки и (или) 

обеспечено 

развитие и 

укрепление 

материально-

технической базы и 

созданию новых 

постановок, по 

отношению к 

запланированным в 

текущем году 

РП % 100 2024 100 - - Возрастающий  Нет - 

1.3. 

Доля реализованных 

инициативных 

проектов, по 

отношению к 

запланированным в 

текущем году 

РП % 0 2024 100 - - Возрастающий  Нет - 

 

3. План достижения показателей муниципального проекта в 2025 (текущем) году 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

муниципального проекта 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам 

I квартал II квартал III квартал IV квартал 

Задача 1 «Создание условий для эффективного развития учреждений сферы культуры» 



 18 

1.1. 

Количество новых книг, 
поступивших в фонды библиотек 
муниципальных образований 
субъектов Российской Федерации 
 

РП 

 
единица - 4291 - - 

1.2. 

Доля муниципальных театров, в 

которых созданы новые 

постановки и (или) обеспечено 

развитие и укрепление 

материально-технической базы и 

созданию новых постановок, по 

отношению к запланированным в 

текущем году 

РП % - - - 100 

1.3. 

Доля реализованных инициативных 

проектов, по отношению к 

запланированным в текущем году 

РП % - 100 - - 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) муниципального проекта 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Наименование 

муниципальной 

(комплексной) 

программы города 

Таганрога 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Период 

Характеристика 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Связь с 

показателями 

муниципального 

проекта 
значени

е 
год 2025 2026 

20

27 

Задача 1 «Создание условий для эффективного развития учреждений сферы культуры» 

1.1. 

Мероприятие 

(результат) 1.1 

«Проведены 

мероприятия по 

комплектованию 

книжных фондов 

библиотек 

муниципальных 

Развитие культуры  единица 6403 2024 4291 3816 
38

16 

Число 

мероприятий, 

направленных на 

повышение уровня 

комплектования 

библиотек, 

создание условий 

для устойчивого 

Оказание 

услуг 

(выполнение 

работ)  

 

Количество 

новых книг, 

поступивших в 

фонды 

библиотек 

муниципальных 

образований 

субъектов 



 19 

образований 

субъектов 

Российской 

Федерации»  

развития 

библиотечной 

сети, роста 

востребованности 

библиотек у 

населения 

Российской 

Федерации 

1.2. 

Мероприятие 

(результат) 1.2 

«Усовершенствован

ы 

профессиональные 

репертуарные 

театры, 

находящиеся в 

населенных пунктах 

с численностью 

населения до 300 

тыс. человек, путем 

создания новых 

постановок и (или) 

улучшения 

материально-

технического 

оснащения»  

Развитие культуры % 

 

100 

 

 

 

2024 100 - - 

Поддержка 

творческой 

деятельности и 

укрепление 

материально-

технической базы 

муниципальных и 

региональных 

театров, 

находящихся в 

населенных пунктах 

с численностью 

населения до 300 

тысяч человек  

Оказание 

услуг 

(выполнение 

работ)  

 

Доля 

муниципальных 

театров, в 

которых созданы 

новые 

постановки и 

(или) обеспечено 

развитие и 

укрепление 

материально-

технической 

базы и созданию 

новых 

постановок, по 

отношению к 

запланированны

м в текущем году 

1.3. 

Мероприятие 

(результат) 1.3 

«Реализованы 

инициативные 

проекты» 

Развитие культуры % 0 2024 100 - - 

Реализация 

проектов, 

направленных на 

решение 

приоритетных для 

жителей области 

проблем 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Доля 

реализованных 

инициативных 

проектов, по 

отношению к 

запланированным 

в текущем году 

 

5. Финансовое обеспечение муниципального проекта 

 

Наименование мероприятия (результата)/ источник финансового 

обеспечения 

Код бюджетной классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации,  

тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

Задача 1 «Создание условий для эффективного развития учреждений сферы культуры» 

Мероприятие (результат) 1.1. «Проведены мероприятия по комплектованию X 3062,9 3186,6 3322,2 9571,7 



 20 

книжных фондов библиотек муниципальных образований субъектов 

Российской Федерации»  

Федеральный бюджет 
906 0801 11 2 01 L5190 612 740,6 759,6 788,5 2288,7 

906 0801 11 2 01 S4180 612 - - - - 

Областной бюджет 
906 0801 11 2 01 L5190 612 151,7 166,8 173,1 491,6 

906 0801 11 2 01 S4180 612 1627,1 1692,2 1684,0 5003,3 

Местный бюджет 
906 0801 11 2 01 L5190 612 46,4 51,0 63,1 160,5 

906 0801 11 2 01 S4180 612 497,1 517,0 613,5 1627,6 

Мероприятие (результат) 1.2. «Усовершенствованы профессиональные 

репертуарные театры, находящиеся в населенных пунктах с численностью 

населения до 300 тыс. человек, путем создания новых постановок и (или) 

улучшения материально-технического оснащения»  

X 3647,5 - - 3647,5 

Федеральный бюджет 906 0801 11 2 01 L4660 612 2877,9 - - 2877,9 

Областной бюджет 906 0801 11 2 01 L4660 612 589,5 - - 589,5 

Местный бюджет 906 0801 11 2 01 L4660 612 180,1 - - 180,1 

Мероприятие (результат) 1.3. «Реализованы инициативные проекты» Х 9108,2 - - 9108,2 

Областной бюджет 

906 0801 11 2 01 S464В 612 1773,2 - - 1773,2 

906 0801 11 2 01 S464Г 622 2681,0 - - 2681,0 

906 0801 11 2 01 S464Д 622 2693,6 - - 2693,6 

Местный бюджет 

906 0801 11 2 01 S464В 612 318,4 - - 318,4 

906 0801 11 2 01 S464Г 622 819,0 - - 819,0 

906 0801 11 2 01 S464Д 622 823,0 - - 823,0 

Всего по муниципальному проекту, 

в том числе: 
X 15818,6 3186,6 3322,2 22327,4 

Федеральный бюджет X 3618,5 759,6 788,5 5166,6 

Областной бюджет X 9516,1 1859,0 1857,1 13232,2 

Местный бюджет X 2684,0 568,0 676,6 3928,6 

Внебюджетные источники X - - - - 

 

6. План реализации муниципального проекта на 2025-2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятие 

(результата), контрольная точка  

Срок реализации Объем 

финансового 

обеспечения 

Ответственный 

исполнитель 

(должность) 

Вид документа и 

характеристика 

мероприятия 

Информационная 

система 
начало окончание 



 21 

(тыс. руб.) (результата) 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача 1 «Создание условий для эффективного развития учреждений сферы культуры» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

«Проведены мероприятия по 

комплектованию книжных фондов 

библиотек муниципальных 

образований субъектов Российской 

Федерации»  

01.01.2025 31.12.2027 9571,8 
директор МБУК 

ЦБС г. Таганрога 
X X 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

«Проведены мероприятия по 

комплектованию книжных фондов 

библиотек муниципальных 

образований субъектов Российской 

Федерации» в 2025 -2027 годах 

X 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

X 

 

директор МБУК 

ЦБС г. Таганрога 

X X 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1 

Утверждены (одобрены, 

сформированы) документы, 

необходимые для оказания услуги 

(выполнения работы)  

X 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

X 

 

директор МБУК 

ЦБС г. Таганрога 

Информационная 

справка 
Х 

1.4. 

Контрольная точка 1.1.2. 

Услуга оказана (работы 

выполнены) 

Х 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

Х 

 

директор МБУК 

ЦБС г. Таганрога 

Информационная 

справка 
Х 

1.5 

Мероприятие (результат) 1.2. 

«Усовершенствованы 

профессиональные репертуарные 

театры, находящиеся в населенных 

пунктах с численностью населения 

до 300 тыс. человек, путем 

создания новых постановок и (или) 

улучшения материально-

технического оснащения»  

01.01.2025 31.12.2025 3647,5 

 

художественный 

руководитель 

МБУК 

«Таганрогский 

театр  

им. А.П. Чехова» 

Х Х 

1.6 

Мероприятие (результат) 1.2. 

«Усовершенствованы 

профессиональные репертуарные 

театры, находящиеся в населенных 

пунктах с численностью населения 

до 300 тыс. человек, путем 

Х 31.12.2025 Х 

 

художественный 

руководитель 

МБУК 

«Таганрогский 

театр  

Х Х 



 22 

создания новых постановок и (или) 

улучшения материально-техни 

ческого оснащения» в 2025 году  

им. А.П. Чехова» 

1.7 

Контрольная точка 1.2.1. 

Утверждены (одобрены, 

сформированы) документы, 

необходимые для оказания услуги 

(выполнения работы)  

X 01.04.2025 X 

художественный 

руководитель 

МБУК 

«Таганрогский 

театр  

им. А.П. Чехова» 

Информационная 

справка 
Х 

1.8 

Контрольная точка 1.2.2. 

Услуга оказана  

(работы выполнены) 

Х 31.12.2025 Х 

художественный 

руководитель 

МБУК 

«Таганрогский 

театр  

им. А.П. Чехова» 

Информационная 

справка 
Х 

1.9 

Мероприятие (результат) 1.3. 

«Реализованы инициативные 

проекты» 

01.01.2025 31.12.2025 9331,6 

директор МБУК 

«ДК 

«Фестивальный» 

 

директор МАУ 

«ЦКДД» 

X X 

1.10 

Мероприятие (результат) 1.3. 

«Реализованы инициативные 

проекты» 

в 2025 году  
X 31.12.2025 X 

 директор МБУК 

«ДК 

«Фестивальный» 

 

директор МАУ 

«ЦКДД» 

X X 

1.11 

Контрольная точка 1.3.1. 

Утверждены (одобрены, 

сформированы) документы, 

необходимые для оказания услуги 

(выполнения работы)  

X 01.04.2025 X 

директор МБУК 

«ДК 

«Фестивальный» 

 

директор МАУ 

«ЦКДД» 

Информационная 

справка 
Х 

1.12 

Контрольная точка 1.3.2. 

Услуга оказана  

(работы выполнены) 

Х 31.12.2025 Х 

директор МБУК 

«ДК 

«Фестивальный» 

 

директор МАУ 

«ЦКДД» 

Информационная 

справка 
Х 

  



 23 

IV. ПАСПОРТ 

муниципального проекта  

Семейные ценности и инфраструктура культуры 
(наименование муниципального проекта) 

 

1. Основные положения 

 

 

Наименование муниципального проекта 
Семейные ценности и 

инфраструктура культуры 

Срок реализации 

муниципального проекта 

01.01.2

025 

31.12.2027 

 

Наименование регионального проекта Семейные ценности и инфраструктура культуры (Ростовская область) 

Куратор муниципального проекта первый заместитель главы Администрации города Таганрога 

Руководитель муниципального проекта начальник Управления культуры г. Таганрога 

Исполнитель муниципального проекта начальник Управления культуры г. Таганрога 

Участники муниципального проекта 

директор МБУК ЦБС г. Таганрога 

 

художественный руководитель МБУК «Таганрогский театр им. А.П. Чехова» 

Связь с государственными программами Ростовской 

области, муниципальными  программами города 

Таганрога 

Государственная  программа 

Ростовской области 
Развитие культуры и туризма 

Муниципальная программа 

города Таганрога 
Развитие культуры горда Таганрога 

 

2. Показатели муниципального проекта 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

муниципального 

проекта 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  
период 

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Нарастающий 

итог 

Информационная 

система 
значение год 2025 2026 

20

27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 «Модернизация учреждений сферы культуры» 

1.1. 

Количество 

объектов 

муниципальной 

РП единица 1 
202

4 
1 1 1 Возрастающий  Нет - 



 24 

собственности, 

запланированных к 

завершению 

капитального 

ремонта  

1.2. 

Количество 

учреждений сферы 

культуры, в 

которых обеспечено 

укрепление 

материально-

технической базы за 

счет средств 

регионального 

бюджета 

РП единица 0 
202

4 
1 - - Возрастающий  Нет - 

 

3. План достижения показателей муниципального проекта в 2025 (текущем) году 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

муниципального проекта 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам 

I квартал II  квартал III квартал IV квартал 

Задача 1 «Модернизация учреждений сферы культуры» 

1.1. 

Количество объектов 

муниципальной собственности, 

запланированных к завершению 

капитального ремонта  

РП 

 
единица - - - 1 

1.2. 

Количество учреждений сферы 

культуры, в которых обеспечено 

укрепление материально-

технической базы за счет средств 

регионального бюджета 

РП единица - - - 1 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) муниципального проекта 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Наименование 

муниципальной 

(комплексной) 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Период 

Характеристика 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Связь с 

показателями 

муниципального значение год 2025 2026 2027 



 25 

программы города 

Таганрога 

проекта 

Задача 1 «Модернизация учреждений сферы культуры» 

1.1. 

Мероприятие 

(результат) 1.1 

«Проведена 

модернизация 

театров, 

находящихся в 

региональной и 

муниципальной 

собственности» 

Развитие культуры 

города Таганрога 
единица 1 2024 1 1 1 

модернизация 

театров, 

находящихся в 

региональной и 

муниципальной 

собственности 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ)  

 

Количество 

объектов 

муниципальной 

собственности, 

запланированных 

к завершению 

капитального 

ремонта  

1.2. 

Мероприятие 

(результат) 1.2 

«Переоснащены 

муниципальные 

библиотеки по 

модельному 

стандарту» 

Развитие культуры 

города Таганрога 
единица 0 2024 1   

Модернизация 

сети 

муниципальных 

общедоступных 

библиотек 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ)  

 

Количество 

учреждений 

сферы культуры, 

в которых 

обеспечено 

укрепление 

материально-

технической базы 

за счет средств 

регионального 

бюджета 

 

5. Финансовое обеспечение муниципального проекта 

 

Наименование мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения 
Код бюджетной классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации,  

тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

Задача 1 «Модернизация учреждений сферы культуры» 

Мероприятие (результат) 1.1 «Проведена модернизация театров, 

находящихся в региональной и муниципальной собственности» (всего), в том 

числе 

X 73549,2 
172872,

6 

33121

3,2 
577635,0 

Федеральный бюджет 906 0801 11 2 Я555800 612 71640,4 
168386,

3 

31780

3,9 
557830,6 

Областной бюджет 906 0801 11 2 Я555800 612 1462,1 3436,5 9829,0 14727,6 

Местный бюджет 906 0801 11 2 Я555800 612 446,7 1049,8 3580,3 5076,8 

Внебюджетные источники  - - - - 



 26 

Мероприятие (результат) 1.2 «Переоснащены муниципальные библиотеки по 

модельному стандарту» (всего), в том числе 
X 8048,9 - - 8048,9 

Федеральный бюджет 906 0801 11 2 Я554540 612 7840,0 - - 7840,0 

Областной бюджет 906 0801 11 2 Я554540 612 160,0 - - 160,0 

Местный бюджет 906 0801 11 2 Я554540 612 48,9 - - 48,9 

Внебюджетные источники  - - - - 

Всего по муниципальному проекту, 

в том числе: 
X 81598,1 

172872,

6 

33121

3,2 
585683,9 

Федеральный бюджет X 79480,4 
168386,

3 

31780

3,9 
565670,6 

Областной бюджет X 1622,1 3436,5 9829,0 14887,6 

Местный бюджет X 495,6 1049,8 3580,3 5125,7 

Внебюджетные источники X - - - - 

 

6. План реализации муниципального проекта на 2025-2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятие 

(результата), контрольная точка  

Срок реализации Объем 

финансового 

обеспечения 

(тыс. руб.) 

Ответственный 

исполнитель 

(должность) 

Вид документа и 

характеристика 

мероприятия 

(результата) 

Информационная 

система 
начало окончание 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача 1 «Модернизация учреждений сферы культуры» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1 

«Проведена модернизация театров, 

находящихся в региональной и 

муниципальной собственности» 

01.01.202

5 
31.12.2027 577635,0 

художественный 

руководитель 

МБУК 

«Таганрогский 

театр  

им. А.П. Чехова» 

X X 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1 

«Проведена модернизация театров, 

находящихся в региональной и 

муниципальной собственности» в 

2025-2027 годах 

X 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

X 

художественный 

руководитель 

МБУК 

«Таганрогский 

театр  

им. А.П. Чехова» 

X X 

1.3. 
Контрольная точка 1.1.1 

Утверждены  
X 

31.12.2025 

31.12.2026 
X 

художественный 

руководитель 

Информационная 

справка 
X 



 27 

(одобрены, сформированы) 

документы, необходимые  

для оказания услуги  

(выполнения работы) 

31.12.2027 МБУК 

«Таганрогский 

театр  

им. А.П. Чехова» 

1.4. 
Контрольная точка 1.1.2. Услуга 

оказана (работы выполнены) 
X 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

X 

художественный 

руководитель 

МБУК 

«Таганрогский 

театр  

им. А.П. Чехова» 

Информационная 

справка 
X 

1.5 

Мероприятие (результат) 1.2 

«Переоснащены муниципальные 

библиотеки по модельному 

стандарту» 

01.01.202

5 
31.12.2025 

8048,9 

 

директор МБУК 

ЦБС г. Таганрога 
X X 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.2 

«Переоснащены муниципальные 

библиотеки по модельному 

стандарту» в 2025 году  

X 31.12.2025 X 
директор МБУК 

ЦБС г. Таганрога 
X X 

1.3. 

Контрольная точка 1.2.1 

Утверждены (одобрены, 

сформированы) документы, 

необходимые для оказания услуги 

(выполнения работы)  

X 06.02.2025 X 
директор МБУК 

ЦБС г. Таганрога 

Информационная 

справка 
X 

1.4. 
Контрольная точка 1.2.2 Услуга 

оказана (работы выполнены) 
X 01.10.2025 X 

директор МБУК 

ЦБС г. Таганрога 

Информационная 

справка 
X 

 

7. Перечень объектов муниципального проекта 

 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Вид 

работ  

Адрес 

объекта 

 Мощность объекта Срок реализации 
Ответстве

нный 

исполните

ль 

(должност

ь) 

Объем финансового обеспечения, тыс. рублей    

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Значение начало  окончание 

Всего 

на 

объект 

из них из 

средств 

федеральн

ого/област 

ного 

бюджета 

 Всего на 

текущий 

год  

из них из 

средств 

федеральн

ого 

/област 

ного 



 28 

бюджета 

Задача 1 «Модернизация учреждений сферы культуры» 

1.1. 
Мероприятие (результат) 1.1 ««Проведена модернизация театров, находящихся в 

региональной и муниципальной собственности» 
     

1.1.1 

«Здание театра», 

расположенного 

по адресу: 

Ростовская 

область,  

г. Таганрог,  

ул. Петровская, 

90 

Капита

льный 

ремонт 

Ростовск

ая 

область, 

г. 

Таганрог

, ул. 

Петровск

ая, 90 

единица 1 
01.01.20

25 
31.12.2027 

 

художест

венный 

руководи

тель 

МБУК 

«Таганрог

ский 

театр им. 

А.П. 

Чехова» 

577635,

0 
572558,2 73549,2 73102,5 

  



 29 

V. ПАСПОРТ 

муниципального проекта Цифровые решения 
(наименование муниципального проекта) 

 
1. Основные положения 

 

Наименование муниципального проекта Цифровые решение 
Срок реализации 

муниципального проекта 

01.01.2

025 
31.12.2027 

Наименование регионального проекта Цифровые решения 

Куратор муниципального проекта первый заместитель главы Администрации города Таганрога 

Руководитель муниципального проекта начальник Управления культуры г. Таганрога 

Исполнитель муниципального проекта начальник Управления культуры г. Таганрога 

Участники муниципального проекта директор МБУК ЦБС г. Таганрога 

Связь с государственными программами Ростовской 

области, муниципальными  программами города 

Таганрога 

Государственная  программа 

Ростовской области 
Информационное общество 

Муниципальная программа 

города Таганрога 
Развитие культуры  

 

2. Показатели муниципального проекта 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

муниципального 

проекта 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  
период 

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Нарастающий 

итог 

Информационна

я система 
значение год 2025 2026 

20

27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 «Оснащение материально-технической базы учреждений в сфере культуры»  

1.1 

Количество 

учреждений сферы 

культуры, в которых 

обеспечено 

укрепление 

материально-

технической базы за 

счет средств 

РП единица 1 
202

4 
1 - - Возрастающий  Нет - 



 30 

регионального 

бюджета 

 

3. План достижения показателей муниципального проекта в 2025 (текущем) году 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

муниципального проекта 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам 

I квартал II  квартал III квартал IV квартал 

Задача 1 «Оснащение материально-технической базы учреждений в сфере культуры»  

1.1 

Количество учреждений сферы 

культуры, в которых обеспечено 

укрепление материально-

технической базы за счет средств 

регионального бюджета 

РП единица - - - 1 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) муниципального проекта 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Наименование 

муниципальной 

(комплексной) 

программы города 

Таганрога 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Период 

Характеристика 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Связь с 

показателями 

муниципального 

проекта 
значение год 2025 2026 

20

27 

Задача 1 «Оснащение материально-технической базы учреждений в сфере культуры»  

1.1 

Мероприятие 

(результат) 

«Оснащены 

учреждения 

культуры 

современным 

оборудованием и 

программным 

обеспечением»  

Развитие культуры единица 1 2024 1 - - 

Создание условий  

для успешного 

функционирования 

муниципальных и 

государственных 

учреждений 

культуры  

за счет укрепления 

материально-

технической базы 

организаций 

культуры 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Количество 

учреждений 

сферы культуры, в 

которых 

обеспечено 

укрепление 

материально-

технической базы 

за счет средств 

регионального 

бюджета 

 

 



 31 

5. Финансовое обеспечение муниципального проекта 

 
Наименование мероприятия (результата)/ источник финансового 

обеспечения 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

Задача 1 «Оснащение материально-технической базы учреждений в сфере культуры»  

Мероприятие (результат) 1.1. «Оснащены учреждения культуры 

современным оборудованием и программным обеспечением»  
Х 6100,0 - - 6100,0 

Областной бюджет 906 0801 11 2 02 S3900 612 4672,6 - - 4672,6 

Местный бюджет 906 0801 11 2 02 S3900 612 1427,4 - - 1427,4 

Всего по муниципальному проекту, 

в том числе: 
X 6100,0 - - 6100,0 

Областной бюджет X 4672,6 - - 4672,6 

Местный бюджет X 1427,4 - - 1427,4 

Внебюджетные источники X - - - - 

 

6. План реализации муниципального проекта на 2025-2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятие (результата), 

контрольная точка  

Срок реализации Объем 

финансового 

обеспечения 

(тыс. руб.) 

Ответственный 

исполнитель  

Вид документа и 

характеристика 

мероприятия 

(результата) 

Информационная 

система 
начало окончание 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача 1 «Оснащение материально-технической базы учреждений в сфере культуры»  

1.1 

Мероприятие (результат) 1.1. «Оснащены 

учреждения культуры современным 

оборудованием и программным обеспечением»  

01.01.2025 31.12.2025 6100 
директор МБУК 

ЦБС г. Таганрога 
Х Х 

1.2 

Мероприятие (результат) 1.1. «Оснащены 

учреждения культуры современным 

оборудованием и программным обеспечением» 

в 2025 году  

Х 31.12.2025 Х 
директор МБУК 

ЦБС г. Таганрога 
X X 

1.3 

Контрольная точка 1.1.1. Утверждены 

(одобрены, сформированы) документы, 

необходимые для оказания услуги (выполнения 

работы)  

X 01.04.2025 X 
директор МБУК 

ЦБС г. Таганрога 

Информационная 

справка 
Х 

1.4 
Контрольная точка 1.1.2. 

Услуга оказана (работы выполнены) 
Х 31.12.2025 Х 

директор МБУК 

ЦБС г. Таганрога 

Информационная 

справка 
Х 

  



 32 

VI. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Развитие культуры и искусства» 

 

1. Основные положения  

 
Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий «Развитие культуры и искусства» (далее также в настоящем 

разделе – комплекс процессных мероприятий) 

Начальник Управления культуры г. Таганрога 

Связь с муниципальной программой города Таганрога 
Муниципальная программа города Таганрога «Развитие 

культуры» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Признак 

возрастания/убывания 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  
Значения показателей Ответственный 

за достижение 

показателя  значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Сохранение, использование, популяризация исторического и культурного наследия города Таганрога» 

1.1. 

Количество оформленных паспортов, 

охранных обязательств и другой 

документации на объекты культурного 

наследия и монументального искусства 

муниципальной собственности, 

находящихся в оперативном управлении 

Управления культуры г. Таганрога, 

муниципальных учреждений культуры 

возрастание единица 22 2023 22 22 22 22 

Управление 

культуры  

г. Таганрога 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития муниципальных учреждений города Таганрога в сфере культуры, повышение 

доступности и качества услуг учреждений культуры» 

2.1. 

Доля муниципальных учреждений 

культуры, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем 

количестве таких учреждений 

возрастание процент 100 2023 100 100 100 100 

Управление 

культуры  

г. Таганрога 

2.2. 

Количество коллективов  

(культурно-досуговых формирований), 

имеющих звание народный, образцовый 

возрастание единица 22 2023 22 22 22 22 

Управление 

культуры  

г. Таганрога 



 33 

2.3 

Доля библиографических записей, 

отраженных  

в сводном каталоге библиотек Ростовской 

области, от общего числа 

библиографических записей в электронном 

каталоге МБУК ЦБС г. Таганрога 

возрастание процент 80 2023 83 86 90 100 

Управление 

культуры  

г. Таганрога 

2.4 

Количество цифровых копий документов в  

электронной библиотеке «Таганрогская 

книжная коллекция»  

возрастание единица 5330 2023 5970 6300 6640 7720 

Управление 

культуры  

г. Таганрога 

2.5 

Число посещений/обращений библиотеки 

(в стационарных условиях, вне стационара 

и обращений удаленных пользователей) 

возрастание тыс.единиц 1001 2023 1251 1418 1584 2502 

Управление 

культуры  

г. Таганрога 

2.6 

Отношение средней заработной платы 
работников учреждений культуры  
к среднемесячной начисленной заработной 
плате наемных работников  
в организациях,  
у индивидуальных предпринимателей  
и физических лиц (среднемесячному 

доходу от трудовой деятельности) 

возрастание процент 103 2023 100 100 100 100 

Управление 

культуры  

г. Таганрога 

  



 34 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя  

(методологические пояснения к показателю с 

указанием источника формирования показателя
)
 

Расшифровка показателей, используемых 

в формуле 

1.1. 

Количество оформленных паспортов, 

охранных обязательств и другой 

документации на объекты культурного 

наследия и монументального искусства 

муниципальной собственности, 

находящихся в оперативном управлении 

Управления культуры г. Таганрога, 

муниципальных учреждений культуры 

единица 

Определяется на основании суммирования 

количества документации в зависимости от сроков 

действия паспортов или оформленной 

документации на новые объекты 

- 

2.1. 

Доля муниципальных учреждений 

культуры, находящихся  

удовлетворительном состоянии, в общем 

количестве таких учреждений 

процент Дуус = (Чуус / Очу) х 100 % 

Дуус - доля муниципальных учреждений 

культуры, находящихся в 

удовлетворительном состоянии;  

Чуус - число муниципальных 

учреждений культуры, находящихся в 

удовлетворительном состоянии;  

Очу - общее число муниципальных 

учреждений культуры 

2.2. 

Количество коллективов  

(культурно-досуговых формирований), 

имеющих звание народный, образцовый 

единица 

Определяется на основании суммирования 

фактического количества коллективов  

(культурно-досуговых формирований), имеющих 

звание народный, образцовый  

- 

2.3. 

Доля библиографических записей, 

отраженных в сводном каталоге 

библиотек Ростовской области, от общего 

числа библиографических записей в 

электронном каталоге МБУК ЦБС 

г. Таганрога 

процент 

Д = СКРО Х 100 % / ЭК 

Сводный каталог Ростовской области  и 

электронный каталог МБУК ЦБС г. Таганрога 

Д – доля библиографических записей, 

отраженных в сводном каталоге 

библиотек Ростовской области 

СКРО – количество записей ЦБС 

Таганрога в Сводном каталоге 

Ростовской области 

ЭК – количество записей в электронном 

каталоге МБУК ЦБС г. Таганрога 

2.4. 

Количество цифровых копий документов 

в электронной библиотеке  

«Таганрогская книжная коллекция»  

единица ФКЦКД = КЦКДТГ + КЦКДПГ  

ФКЦКД - фактическое количество 

цифровых копий документов  в 

электронной библиотеке  

«Таганрогская книжная коллекция» 

КЦКДТГ - количество цифровых копий 



 35 

документов переведенных в 

электронную форму за текущий год 

КЦКДПГ - количество цифровых копий 

документов переведенных в 

электронную форму за прошедшие годы 

2.5. 

Число посещений/обращений библиотеки 

(в стационарных условиях, вне стационара 

и обращений удаленных пользователей) 

тыс.единиц 
Ч(п/о) = Ч(п. ст.) + Ч(п. вн.ст.) + Ч(о.уд.) 

 

Ч(п/о) - суммарное число  

посещений/обращений библиотек  

МБУК ЦБС г. Таганрога. 

Ч(п. ст.) - число посещений библиотеки в 

стационарных условиях      

Ч(п. вн.ст.) - число посещений 

библиотеки вне стационара     

Ч(о.уд.)- число обращений к библиотеке 

удаленных пользователей  

2.6. 

Отношение средней заработной платы 
работников учреждений культуры  
к среднемесячной начисленной 
заработной плате наемных работников  
в организациях, у индивидуальных 
предпринимателей  и физических лиц 
(среднемесячному доходу от трудовой 
деятельности) 

процент 
И знач. = Ср з/п раб культ./Ср з/п РО Х 100 

 

И знач. ‒ индикативное соотношение 

средней заработной платы работников 

учреждений культуры к среднемесячной 

начисленной заработной плате наемных 

работников в организациях,  
у индивидуальных предпринимателей  
и физических лиц (среднемесячному 

доходу от трудовой деятельности); 

Ср з/п раб. культ. ‒ средняя заработная 

плата работников учреждений культуры; 

Ср з/п РО ‒ среднемесячная начисленная 

заработная плата  наемных работников  
в организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячному доходу от трудовой 

деятельности)  

  



 36 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата) 

Характеристика  

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий  

«Сохранение, использование, популяризация исторического и культурного наследия города Таганрога» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

Созданы условия для 

сохранения и использования, 

популяризации исторического и 

культурного наследия города 

Таганрога  

осуществление 

текущей 

деятельности 

 

создание условий для 

сохранения 

культурно-

исторического 

наследия города 

Таганрога за счет 

проведения 

восстановительных 

работ на воинских 

захоронениях и(или) 

памятниках 

единиц 22 2023 22 22 22 22 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий  

«Создание условий для развития муниципальных учреждений города Таганрога в сфере культуры, повышение доступности и качества услуг учреждений 

культуры» 

2.1. 

Мероприятие (результат) 2.1. 

Обеспечено выполнение 

муниципального задания 

муниципальными учреждениями 

культуры города Таганрога 

оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений культуры 

города Таганрога, 

подведомственных 

Управлению 

культуры г. Таганрога 

единиц 13 2023 13 13 13 13 

2.2 

Мероприятие (результат) 2.2. 

Проведены культурно-массовые 

мероприятия (общегородские 

праздничные мероприятия и 

фестивали) 

осуществление 

текущей 

деятельности 

организация досуга 

населения в целях 

удовлетворения 

социальных и 

духовных 

потребностей жителей 

города, проведение 

культурно-массовых 

мероприятий 

единиц 10 2023 10 10 10 10 



 37 

(общегородских 

праздничных 

мероприятий и 

фестивалей) 

2.3. 

Мероприятие (результат) 2.3. 

Обеспечено удовлетворение 

потребностей учреждений 

культуры в хозяйственной сфере 

(МКУ «ЦХОУК») 

осуществление 

текущей 

деятельности 

организация 

деятельности по 

комплексному 

обслуживанию 

помещений и 

прилегающей 

территории 

единиц 7 2023 7 7 7 7 

2.4. 

Мероприятие (результат) 2.4. 

Обеспечена деятельность 

системы управления в сфере 

культы (содержание аппарата 

Управления культуры  

г. Таганрога) 

осуществление 

текущей 

деятельности 

организация 

деятельности по 

реализации в полном 

объеме мероприятий 

программы, 

достижению ее целей 

и задач 

единиц - 2023 1 1 1 1 

2.5. 

Мероприятие (результат) 2.5. 

Реализован механизм 

финансовой поддержки в 

решении вопросов местного 

значения 

осуществление 

текущей 

деятельности 

улучшение 

материально-

технической базы 

учреждений 

культуры, создание 

условий для 

повышения 

привлекательности 

учреждений культуры  

единиц - 2023 5 2 2 2 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
№  

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026  2027 Всего 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры и 

искусства» (всего), в том числе: 

Х 

762376,5 622095,5 653744,8 2038216,8 

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет - - - - 

Местный бюджет 573979,9 496834,3 528183,6 1598997,8 



 38 

Внебюджетные источники 188396,6 125261,2 125561,2 439219,0 

2. 

Мероприятие(результат)  1.1 «Созданы условия для 

сохранения и использования, популяризации исторического 

и культурного наследия города Таганрога» (всего), в том 

числе: 

Х 
- 

 
- - - 

Федеральный бюджет Х - - - - 

Областной бюджет Х - - - - 

Местный бюджет Х - - - - 

 906 0801 11 4 01 21410 240 - - - - 

Внебюджетные источники  - - - - 

3. 

Мероприятие (результат) 2.1 «Обеспечено выполнение 

муниципального задания муниципальными учреждениями 

культуры города Таганрога» (всего), в том числе: 

Х 674246,1 549072,9 588535,7 1811854,7 

Федеральный бюджет Х - - - - 

Областной бюджет Х - - - - 

Местный бюджет Х 485849,5 423811,7 462974,5 1372635,7 

 906 0801 11 4 01 02621 610 83363,0 75748,2 81181,4 240292,6 

 906 0801 11 4 01 02621 620 23509,5 21393,9 22925,6 67829,0 

 906 0801 11 4 01 02622 610 8640,7 7077,0 9545,9 25263,6 

 906 0801 11 4 01 02622 620 1656,2 1054,6 1609,5 4320,3 

 906 0801 11 4 01 02623 610 639,8 302,4 302,4 1244,6 

 906 0801 11 4 01 02623 620 90,4 - - 90,4 

 906 0801 11 4 01 02624 610 537,1 537,1 537,1 1611,3 

 906 0801 11 4 01 02624 620 112,9 112,9 112,9 338,7 

 906 0801 11 4 01 20300 610 9705,7 9430,9 9808,3 28944,9 

 906 0801 11 4 01 20300 620 4660,9 4583,6 4766,8 14011,3 

 906 0801 11 4 01 20400 610 1736,2 1732,3 1680,9 5149,4 

 906 0801 11 4 01 20400 620 161,4 297,4 297,4 756,2 

 906 0801 11 4 01 02625 610 2005,8 - - 2005,8 

 906 0801 11 4 01 02625 620 50,0 - - 50,0 

 906 0801 11 4 01 02631 610 124233,8 111938,5 119745,3 355917,6 

 906 0801 11 4 01 02632 610 6005,4 2218,4 4885,6 13109,4 

 906 0801 11 4 01 02633 610 1325,9 1274,4 1274,4 3874,7 

 906 0801 11 4 01 02634 610 965,8 868,9 908,2 2742,9 

 906 0801 11 4 01 02635 610 3837,8 - - 3837,8 

 906 0801 11 4 01 21420 610 400,0 - - 400,0 



 39 

 906 0801 11 4 01 02641 610 68647,2 62761,5 67110,0 198518,7 

 906 0801 11 4 01 02642 610 3350,5 994,4 26,5 4371,4 

 906 0801 11 4 01 02643 610 355,2 355,2 355,2 1065,6 

 906 0801 11 4 01 02644 610 215,8 215,8 215,8 647,4 

 906 0801 11 4 01 02645 610 1845,8 2122,6 5260,0 9228,4 

 906 0801 11 4 01 02671 610 69659,4 64130,1 68333,0 202122,5 

 906 0801 11 4 01 02673 610 - - - - 

 906 0801 11 4 01 02655 620 641,0 - - 641,0 

 906 0801 11 4 01 02661 620 57411,2 50891,5 55958,2 164260,9 

 906 0801 11 4 01 02662 620 7549,7 3770,1 6134,1 17453,9 

 906 0801 11 4 01 02663 620 2287,9 - - 2287,9 

 906 0801 11 4 01 11170 340 247,5 - - 247,5 

 906 0801 11 4 01 02665 620 - - - - 

Внебюджетные источники Х 188396,6 125261,2 125561,2 439219,0 

4. 

Мероприятие (результат)  2.2 «Проведены  

культурно-массовые мероприятия (общегородские 

праздничные мероприятия и фестивали)» (всего), в том числе: 

Х 10983,6 - - 10983,6 

Федеральный бюджет Х - - - - 

Областной бюджет Х - - - - 

Местный бюджет Х 10983,6 - - 10983,6 

 906 0801 11 4 01 21430 240  4327,2 - - 4327,2 

 906 0801 11 4 01 02625 610 108,8 - - 108,8 

 906 0801 11 4 01 02625 620 957,5 - - 957,5 

 906 0801 11 4 01 02635 610 - - - - 

 906 0801 11 4 01 02645 610 - - - - 

 906 0801 11 4 01 02665 620 - - - - 

 906 0801 11 4 01 21440 240 2272,6 - - 2272,6 

 906 0801 11 4 01 21440 350 100,0 - - 100,0 

 906 0801 11 4 01 02625 610 - - - - 

 906 0801 11 4 01 02625 620 - - - - 

 906 0801 11 4 01 02635 610 1572,5 - - 1572,5 

 906 0801 11 4 01 02645 610 1560,0 - - 1560,0 

 906 0801 11 4 01 02665 620 85,0 - - 85,0 

5. 

Мероприятие (результат) 2.3 «Обеспечено удовлетворение 

потребностей учреждений культуры в хозяйственной сфере 

(МКУ «ЦХОУК»)» (всего), в том числе: 

Х 55550,8 51735,7 48580,2 155866,7 



 40 

Федеральный бюджет Х - - - - 

Областной бюджет Х - - - - 

Местный бюджет Х 55550,8 51735,7 48580,2 155866,7 

 906 0113 11 4 01 02740 110 48156,8 47816,5 48367,5 144340,8 

 906 0113 11 4 01 02740 240 2477,4 3916,5 210,0 6603,9 

 906 0113 11 4 01 20640 240 4720,4 - - 4720,4 

 906 0113 11 4 01 20300 240 147,3 - - 147,3 

 906 0113 11 4 01 20400 240 35,4 - - 35,4 

 906 0113 11 4 01 02740 850 13,5 2,7 2,7 18,9 

Внебюджетные источники Х - - - - 

  - - - - 

6. 

Мероприятие (результат) 2.4 «Обеспечена деятельность 

системы управления в сфере культы (содержание аппарата 

Управления культуры г. Таганрог)» (всего), в том числе: 

Х 17281,2 16343,8 16628,9 50253,9 

Федеральный бюджет Х - - - - 

Областной бюджет Х - - - - 

Местный бюджет Х 17281,2 16343,8 16628,9 50253,9 

 906 0804 11 4 01 00110 120 16329,2 16272,7 16615,3 49217,2 

 906 0804 11 4 01 00190 240 938,4 57,5 - 995,9 

 906 0804 11 4 01 99990 850 13,6 13,6 13,6 40,8 

      

Внебюджетные источники Х - - - - 

      

7. 

Мероприятие (результат) 2.5 «Реализован механизм 

финансовой поддержки в решении вопросов местного 

значения» (всего), в том числе: 

Х 4314,8 4943,1 - 9257,9 

Федеральный бюджет Х - - - - 

Областной бюджет Х - - - - 

Местный бюджет Х 4314,8 4943,1 - 9257,9 

 906 0801 11 4 01 24660 610 - 4943,1 - 4943,1 

 906 0801 11 4 01 20601 610 4314,8 - - 4314,8 

Внебюджетные источники Х - - - - 

  



 41 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 гг. 

 

№  

п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(должность, наименование структурного 

подразделения или органа с правами 

юридического лица Администрации 

города Таганрога) 

Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий  

«Сохранение, использование, популяризация исторического и культурного наследия города Таганрога» 

1.1 

Мероприятие (результат) 1.1. 

Созданы условия для сохранения и 

использования, популяризации исторического и 

культурного наследия города Таганрога  

Х 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Х 

1.2 

Мероприятие (результат) 1.1. 

Созданы условия для сохранения и 

использования, популяризации исторического и 

культурного наследия города Таганрога в 2025 

году реализации 

30.12.2025 

 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Х 

1.3 

Контрольная точка 1.1.1. 

«Утверждены (одобрены, сформированы) 

документы, необходимые для проведения 

мероприятия» в 2025 году реализации 

15.02.2025 

15.10.2025 

 

начальник Управления культуры г. 

Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Информационная справка 

1.4 

Контрольная точка 1.1.2.  

«Услуга оказана, работы выполнены» в 2025 

году реализации 

15.07.2025 

27.12.2025 

 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Информационная справка 

1.5 
Контрольная точка 1.1.3. 

«Оплата произведена» в 2025 году реализации 

30.12.2025 

 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Информационная справка 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий  

«Создание условий для развития муниципальных учреждений города Таганрога в сфере культуры, повышение доступности и качества услуг учреждений 

культуры» 

2.1 

Мероприятие (результат) 2.1. 

Обеспечено выполнение муниципального 

задания муниципальными учреждениями 

культуры города Таганрога 

Х 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Х 

2.2 

Мероприятие (результат) 2.1. 

Обеспечено выполнение муниципального 

задания муниципальными учреждениями 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Х 



 42 

культуры города Таганрога в 2025-2027 годах 

реализации 

 

30.12.2027 

2.3 

Контрольная точка 2.1.1.  

«Проведен мониторинг заключенных 

соглашений о предоставлении субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ)» в 

2025-2027 годах реализации 

15.01.2025 

 

15.01.2026 

 

15.01.2027 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога 

Информационная справка 

 

2.4 

Контрольная точка 2.1.2.  

«Подготовлен приказ о проведении проверок 

выполнения муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг 

муниципальными учреждения культуры города 

Таганрога» в 2025-2027 годах реализации 

20.01.2025 

 

20.01.2026 

 

20.01.2027 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Приказ Управления культуры  

г. Таганрога 

 

2.5 

Контрольная точка 2.1.3.  

«Предоставлен предварительный отчет о 

выполнении муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг 

муниципальными учреждениями культуры 

города Таганрога» в 2025-2027 годах реализации 

30.11.2025 

 

30.11.2026 

 

30.11.2027 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Предварительный отчет  

о выполнении муниципального 

задания 

2.6 

Контрольная точка 2.1.4.  

«Оплата произведена» в 2025-2027 годах 

реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Информационная справка 

2.7 

Мероприятие (результат)  2.2. 

Проведены культурно-массовые мероприятия 

(общегородские праздничные мероприятия и 

фестивали) 

Х 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Х 

2.8 

Мероприятие (результат) 2.2. 

Проведены культурно-массовые мероприятия 

(общегородские праздничные мероприятия и 

фестивали) в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Х 

2.9 

Контрольная точка 2.2.1.  

«Утверждены (одобрены, сформированы) 

документы, необходимые для проведения 

мероприятия» в 2025-2027 годах реализации 

01.07.2025 

01.12.2025 

 

01.07.2026 

01.12.2026 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Информационная справка 



 43 

 

01.07.2027 

01.12.2027 

2.10 

Контрольная точка 2.2.2.  

«Осуществлен мониторинг проведенных 

культурных мероприятий» в 2025-2027 годах 

реализации 

10.07.2025 

10.12.2025 

 

10.07.2026 

10.12.2026 

 

10.07.2027 

10.12.2027 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Информационная справка 

2.11 

Контрольная точка 2.2.3.  

«Услуга оказана, работы выполнены» в 2025-

2027 годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Информационная справка 

2.12 

Контрольная точка 2.2.4.  

«Оплата произведена» в 2025-2027 годах 

реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Информационная справка 

2.13 

Мероприятие (результат) 2.3. 

Обеспечено удовлетворение потребностей 

учреждений культуры в хозяйственной сфере 

(МКУ «ЦХОУК») 

Х 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Х 

2.14 

Мероприятие (результат) 2.3. 

Обеспечено удовлетворение потребностей 

учреждений культуры в хозяйственной сфере 

(МКУ «ЦХОУК») в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Х 

2.15 

Контрольная точка 2.3.1. 

«Обеспечена оплата труда работников  

МКУ «ЦХОУК» в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Информационная справка 

2.16 

Контрольная точка 2.3.2.  

«Утверждены (одобрены, сформированы) 

документы, необходимые для функционирования 

МКУ «ЦХОУК» в 2025-2027 годах реализации 

01.07.2025 

10.12.2025 

 

01.07.2026 

10.12.2026 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Информационная справка 



 44 

 

01.07.2027 

10.12.2027 

2.17 

Контрольная точка 2.3.3.  

«Оплата произведена» в 2025-2027 годах 

реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Информационная справка 

2.18 

Мероприятие (результат) 2.4. 

Обеспечена деятельность системы управления в 

сфере культы (содержание аппарата Управления 

культуры г. Таганрога) 

Х 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Х 

2.19 

Мероприятие (результат) 2.4. 

Обеспечена деятельность системы управления в 

сфере культы (содержание аппарата Управления 

культуры г. Таганрога) в 2025-2027 годах 

реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Х 

2.20 

Контрольная точка 2.4.1.  

«Обеспечена оплата труда работников аппарата 

Управления культуры г. Таганрога» в 2025-2027 

годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Информационная справка 

2.21 

Контрольная точка 2.4.2.  

«Обеспечены иные функции на содержание 

аппарата Управления культуры г. Таганрога»  

в 2025-2027 годах реализации 

01.07.2025 

30.12.2025 

 

01.07.2026 

30.12.2026 

 

01.07.2027 

30.12.2027 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Информационная справка 

2.22 

Мероприятие (результат) 2.5. 

Реализованы механизмы финансовой поддержки 

в решении вопросов местного значения 

Х 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Х 

2.23 

Мероприятие (результат) 2.5. 

Реализованы механизмы финансовой поддержки 

в решении вопросов местного значения  

в 2025-2026 годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Х 

2.24 

Контрольная точка 2.5.1. 

«Заключены соглашения с муниципальными 

учреждениями о предоставлении субсидии на 

01.07.2025 

01.12.2025 

 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Соглашение о предоставлении 

субсидии на иные цели 



 45 

иные цели» в 2025-2026 годах реализации 01.07.2026 

01.12.2026 

2.25 

Контрольная точка 2.5.2. 

«Предоставлен отчет о расходах, источником 

финансового обеспечения которых является 

субсидия» в 2025-2026 годах реализации 

05.07.2025 

28.12.2025 

 

05.07.2026 

28.12.2026 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Информационная справка 

2.26 

Контрольная точка 2.5.3.  

«Оплата произведена» в 2025-2026 годах 

реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

начальник Управления культуры  

г. Таганрога, заместитель начальника 

Управления культуры г. Таганрога  

Информационная справка 

  



 46 

VII. ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий «Развитие образования в сфере культуры и искусства» 

 
1. Основные положения  

 
Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 
мероприятий «Создание условий для развития культуры и искусства» 
(далее также в настоящем разделе – комплекс процессных 
мероприятий) 

Начальник Управления культуры г. Таганрога 

Связь с муниципальной программой города Таганрога Муниципальная программа города Таганрога «Развитие культуры» 

 
2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя  
Признак 

возрастания/убывания 

Единица 
измерения  
(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
показателя  

Значения показателей 
Ответственный за 

достижение 
показателя значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечение предоставления качественного дополнительного образования в сфере культуры и искусства, выявление 

и поддержка одаренных учащихся» 

1.1. 
Число учащихся учреждений 
дополнительного образования возрастание тыс. человек 2,049 2023 2,046 2,046 2,046 2,050 

Управление 
культуры  

г. Таганрога 

1.2 
Количество образовательных 
направлений в учреждениях 
дополнительного образования 

возрастание единица 28 2023 28 28 28 28 
Управление 
культуры  

г. Таганрога 

1.3. 

Отношение средней заработной 
платы работников учреждений 
образования в сфере культуры  
к среднемесячной начисленной 
заработной плате наемных 
работников в организациях, у 
индивидуальных предпринимателей 
и физических лиц (среднемесячному 
доходу от трудовой деятельности)  

возрастание процент 100,5 2023 100 100 100 100 
Управление 
культуры  

г. Таганрога 

  



 47 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 
 

№  
п/п 

Наименование показателя Ед. изм. 
Методика расчета показателя (методологические 
пояснения к показателю с указанием источника 

формирования показателя
)
 

Расшифровка показателей, 
используемых в формуле 

1.1 
Число учащихся учреждений 
дополнительного образования 

тыс. 
человек 

Определяется путем суммирования фактического 
количества учащихся, получающих дополнительное 
образование в сфере культуры и искусства, за 1 год 

- 

1.2. 
Количество образовательных 
направлений в учреждениях 
дополнительного образования 

единица 
Определяется путем суммирования фактического 

количества образовательных направлений в 
учреждениях дополнительного образования 

- 

1.3. 

Отношение средней заработной платы 
работников учреждений образования в 
сфере культуры к среднемесячной 
начисленной заработной плате наемных 
работников в организациях, у 
индивидуальных предпринимателей  
и физических лиц (среднемесячному 
доходу от трудовой деятельности) 

процент И знач. = Ср з/п пед. раб./Ср з/п уч. РО 

И знач. ‒ индикативное соотношение 
средней заработной платы работников 

учреждений образования в сфере 
культуры к среднемесячной 

начисленной заработной плате наемных 
работников в организациях,  

у индивидуальных предпринимателей  
и физических лиц (среднемесячному 
доходу от трудовой деятельности); 

Ср з/п раб. культ. ‒ средняя заработная 
плата работников учреждений 
образования в сфере культуры; 
Ср з/п РО ‒ среднемесячная 

начисленная заработная плата  наемных 
работников  

в организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячному доходу от трудовой 

деятельности)  



 48 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) 

Тип 
мероприятия  
(результата)  

Характеристика  Единица 
измерения  
(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата по годам 
реализации 

значение год 2025 2026 2027 2030 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечение предоставления качественного дополнительного образования в сфере культуры и искусства, 
выявление и поддержка одаренных учащихся» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1. 
Обеспечено выполнение 
муниципального задания 
муниципальными 
образовательными учреждениями в 
сфере культуры города Таганрога 

оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

обеспечение 
деятельности 

муниципальных 
учреждений культуры 
города Таганрога, 
подведомственных 

Управлению 
культуры г. Таганрога 

единиц 4 2023 4 4 4 4 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.2. 
Проведены мероприятия в области 
культуры, искусства и 
кинематографии (фестивали, 
конкурсы, выставки, творческие 
семинары и иные мероприятия) 

осуществление 
текущей 

деятельности 

создание условий для 
выявления и 
поддержки 

талантливой молодежи 
в сфере искусства, 

развитие творческого 
потенциала, раскрытие 
индивидуальности и 

укрепление 
культурных связей 

единиц - - - - - - 

1.3 

Мероприятие (результат) 1.3. 
Реализован механизм финансовой 
поддержки в решении вопросов 
местного значения 

осуществление 
текущей 

деятельности 

создание условий для 
повышения качества 
художественного 
образования в 

образовательных 
учреждениях отрасли 

культуры путем 
оснащения 

музыкальными 
инструментами, 
оборудованием и 

учебными 
материалами 

единиц - 2023 1 1 1 1 

  



 49 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

№  
п/п 

Наименование мероприятия (результата)/источник 
финансового обеспечения  

Код бюджетной 
классификации расходов* 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 
1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие образования  
в сфере культуры и искусства» (всего), в том числе: 

Х 

184702,4 170056,8 180203,9 534963,1 

Федеральный бюджет - - - - 
Областной бюджет - - - - 
Местный бюджет 179141,3 166091,8 176238,9 521472,0 
Внебюджетные источники 5561,1 3965,0 3965,0 13491,1 

2. 

Мероприятие (результат) 1.1. 
Обеспечено выполнение муниципального задания 
муниципальными образовательными учреждениями в сфере 
культуры города Таганрога (всего), в том числе: 

Х 183083,5 170056,8 180203,9 533344,2 

Федеральный бюджет Х - - - - 
Областной бюджет Х - - - - 
Местный бюджет Х 177522,4 166091,8 176238,9 519853,1 
 906 0703 11 4 02 02611 610 151906,0 145688,1 154693,7 452287,8 
 906 0703 11 4 02 02611 620 15227,2 14631,5 15598,8 45457,5 
 906 0703 11 4 02 02612 610 2498,7 236,4 236,4 2971,5 
 906 0703 11 4 02 02612 620 1130,7 76,1 76,1 1282,9 
 906 0703 11 4 02 02613 610 230,8 87,0 87,0 404,8 
 906 0703 11 4 02 02613 620 51,8 - - 51,8 
 906 0703 11 4 02 02614 610 350,5 350,5 350,5 1051,5 
 906 0703 11 4 02 02614 620 98,9 98,9 98,9 296,7 
 906 0703 11 4 02 02615 610 992,6 - - 992,6 
 906 0703 11 4 02 02615 620 206,5 - - 206,5 
 906 0703 11 4 02 20300 610 3246,5 3214,2 3342,9 9803,6 
 906 0703 11 4 02 20300 620 1132,4 1140,3 1185,8 3458,5 
 906 0703 11 4 02 20400 610 329,8 439,8 439,8 1209,4 
 906 0703 11 4 02 20400 620 120,0 129,0 129,0 378,0 
Внебюджетные источники Х 5561,1 3965,0 3965,0 13491,1 

3. 

Мероприятие (результат) 1.2. 
«Проведены мероприятия в области культуры, искусства и 
кинематографии (фестивали, конкурсы, выставки, творческие 
семинары и иные мероприятия)» (всего), в том числе: 

Х - - - - 

Федеральный бюджет Х - - - - 
Областной бюджет Х - - - - 
Местный бюджет Х - - - - 
 906 0703 11 4 02 02615 610 - - - - 



 50 

 906 0703 11 4 02 02615 620 - - - - 
Внебюджетные источники Х - - - - 

4. 

Мероприятие (результат) 1.3. «Реализован механизм финансовой 
поддержки в решении вопросов местного значения» (всего),  
в том числе: 

Х 1618,9 - - 1618,9 

Федеральный бюджет Х - - - - 
Областной бюджет Х - - - - 
Местный бюджет Х 1618,9 - - 1618,9 
 906 0703 11 4 02 02615 610 430,1 - - 430,1 
 906 0703 11 4 02 02615 620 70 - - 70 
 906 0703 11 4 02 20601 610 865,3 - - 865,3 
 906 0703 11 4 02 20601 620 253,5 - - 253,5 
Внебюджетные источники Х - - - - 

 
5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 гг. 

 

№  
п/п 

Задача, мероприятие (результат) /  
контрольная точка 

Дата наступления 
контрольной точки 

Ответственный исполнитель  
(должность, наименование структурного 
подразделения или органа с правами 
юридического лица Администрации 

города Таганрога) 

Вид подтверждающего 
документа 

1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечение предоставления качественного дополнительного образования в сфере культуры и искусства,  
выявление и поддержка одаренных учащихся» 

1.1 

Мероприятие (результат) 1.1.  
Обеспечено выполнение муниципального 
задания муниципальными образовательными 
учреждениями в сфере культуры города 
Таганрога 

Х 
начальник Управления культуры г. 
Таганрога, заместитель начальника 
Управления культуры г. Таганрога  

Х 

1.2 

Мероприятие (результат) 1.1.  
Обеспечено выполнение муниципального 
задания муниципальными образовательными 
учреждениями в сфере культуры города 
Таганрога в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 
 

30.12.2026 
 

30.12.2027 

начальник Управления культуры г. 
Таганрога, заместитель начальника 
Управления культуры г. Таганрога  

Х 

1.3 

Контрольная точка 1.1.1. 
«Проведен мониторинг заключенных 
соглашений о предоставлении субсидии на 
финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ)» в 
2025-2027 годах реализации 

15.01.2025 
 

15.01.2026 
 

15.01.2027 

начальник Управления культуры г. 
Таганрога, заместитель начальника 
Управления культуры г. Таганрога  

Информационная справка 
 

1.4 Контрольная точка 1.1.2. 20.01.2025 начальник Управления культуры г. Приказ Управления культуры  



 51 

«Подготовлен приказ о проведении проверок 
выполнения муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг 
муниципальными учреждения культуры города 
Таганрога» в 2025-2027 годах реализации 

 
20.01.2026 

 
20.01.2027 

Таганрога, заместитель начальника 
Управления культуры г. Таганрога  

г. Таганрога 

1.5 

Контрольная точка 1.1.3 
«Предоставлен предварительный отчет о 
выполнении муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг 
муниципальными учреждениями культуры 
города Таганрога» в 2025-2027 годах реализации 

30.11.2025 
 

30.11.2026 
 

30.11.2027 
 

начальник Управления культуры г. 
Таганрога, заместитель начальника 
Управления культуры г. Таганрога  

Предварительный отчет о 
выполнении муниципального 

задания 

1.6 
Контрольная точка 1.1.4 
«Оплата произведена» в 2025-2027 годах 
реализации 

30.12.2025 
 

30.12.2026 
 

30.12.2027 

начальник Управления культуры г. 
Таганрога, заместитель начальника 
Управления культуры г. Таганрога  

Информационная справка 
 

1.7 

Мероприятие (результат) 1.2. 
Проведены мероприятия в области культуры, 
искусства и кинематографии (фестивали, 
конкурсы, выставки, творческие семинары и 
иные мероприятия) 

Х 
начальник Управления культуры г. 
Таганрога, заместитель начальника 
Управления культуры г. Таганрога  

Х 

1.8 

Мероприятие (результат) 1.2. 
Проведены мероприятия в области культуры, 
искусства и кинематографии  
(фестивали, конкурсы, выставки, творческие 
семинары и иные мероприятия) в 2025-2027 
годах реализации 

30.12.2025 
 

30.12.2026 
 

30.12.2027 

начальник Управления культуры г. 
Таганрога, заместитель начальника 
Управления культуры г. Таганрога  

Х 

1.9 

Контрольная точка 1.2.1.  
«Утверждены (одобрены, сформированы) 
документы, необходимые для оказания услуги 
(выполнения работы)» в 2025-2027 годах 
реализации 

01.07.2025 
01.12.2025 

 
01.07.2026 
01.12.2026 

 
01.07.2027 
01.12.2027 

начальник Управления культуры г. 
Таганрога, заместитель начальника 
Управления культуры г. Таганрога  

Информационная справка 
 

1.10 

Контрольная точка 1.2.2. 
«Осуществлен мониторинг проведенных 
культурных мероприятий государственными 
учреждениями» в 2025-2027 годах реализации 

10.07.2025 
10.12.2025 

 
10.07.2026 
10.12.2026 

 
10.07.2027 
10.12.2027 

начальник Управления культуры г. 
Таганрога, заместитель начальника 
Управления культуры г. Таганрога  

Информационная справка 



 52 

1.11 
Контрольная точка 1.2.3.  
«Услуга оказана, работы выполнены»  
в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 
 

30.12.2026 
 

30.12.2027 

начальник Управления культуры г. 
Таганрога, заместитель начальника 
Управления культуры г. Таганрога  

Информационная справка 

1.12 
Контрольная точка 1.2.4. 
«Оплата произведена» в 2025-2027 годах 
реализации 

30.12.2025 
 

30.12.2026 
 

30.12.2027 

начальник Управления культуры г. 
Таганрога, заместитель начальника 
Управления культуры г. Таганрога  

Х 
 

1.13 
Мероприятие (результат) 1.3. 
Реализованы механизмы финансовой поддержки 
в решении вопросов местного значения 

Х 
начальник Управления культуры г. 
Таганрога, заместитель начальника 
Управления культуры г. Таганрога  

Х 

1.14 

Мероприятие (результат) 1.3. 
Реализованы механизмы финансовой поддержки 
в решении вопросов местного значения в 2025 
году реализации 

30.12.2025 
 

начальник Управления культуры г. 
Таганрога, заместитель начальника 
Управления культуры г. Таганрога  

Х 

1.15 

Контрольная точка 1.3.1. 
«Заключены соглашения с муниципальными 
учреждениями о предоставлении субсидии на 
иные цели» в 2025 году реализации 

01.07.2025 
01.12.2025 

 

начальник Управления культуры г. 
Таганрога, заместитель начальника 
Управления культуры г. Таганрога  

Соглашение о предоставлении 
субсидии на иные цели 

1.16 

Контрольная точка 1.3.2. 
«Предоставлен отчет о расходах, источником 
финансового обеспечения которых является 
субсидия» в 2025 году реализации 

05.07.2025 
28.12.2025 

 
 

начальник Управления культуры г. 
Таганрога, заместитель начальника 
Управления культуры г. Таганрога  

Информационная справка 

1.17 
Контрольная точка 1.3.3.  
«Оплата произведена» в 2025 году реализации 

30.12.2025 
начальник Управления культуры г. 
Таганрога, заместитель начальника 
Управления культуры г. Таганрога  

Информационная справка 

  



 53 

Приложение  
к муниципальной  

программе 
«Развитие культуры» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

инвестиционных проектов (объектов капитального строительства, реконструкции и капитального ремонта,  
находящихся в муниципальной собственности)  

 

№ п/п 
Наименование 

инвестиционного 
проекта 

Номер и дата 
положительных 

заключений экспертизы 
проектной 

документации, о 
достоверности 

определения сметной 
стоимости* 

Источники 
финансирования 

Сметная 
стоимость 
в ценах 

соответств
ующих 
лет, тыс. 
рублей 

Объем бюджетных ассигнований по годам реализации 
государственной программы  

В
се
го
:…

 

2025 2026 2027 … … 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 

Муниципальная программа города Таганрога «Развитие культуры» 

Х Х Х 

всего  577635, 
5776
35, 

73549,2 
 

172872,6 331213,2 - - 

областной бюджет** 14727,6 
1472
7,6 

1462,1 3436,5 9829,0 - - 

федеральный бюджет**  557830,6 
5578
30,6 

71640,4 
 

168386,3 317803,9 - - 

местный бюджет 5076,8 
5076,

8 
446,7 1049,8 3580,3 - - 

внебюджетные источники** - - - - - - - 

Всего по объектам 
капитального строительства 
и реконструкции 

Х 

всего  - - - - - - - 
областной бюджет** - - - - - - - 

федеральный бюджет**  - - - - - - - 
местный бюджет  - - - - - - - 

внебюджетные источники** - - - - - - - 

Всего по объектам 
капитального ремонта 

Х 
всего  577635, 

5776
35,0 

73549,2 172872,6 331213,2 - - 

областной бюджет** 14727,6 
1472
7,6 

1462,1 
3436,5 

 
9829,0 

 
- - 



 54 

федеральный бюджет** 557830,6 
5578
30,6 

71640,4 
 

168386,3 317803,9 - - 

местный бюджет  5076,8 
5076,

8 
446,7 1049,8 3580,3 - - 

внебюджетные источники** - - - - - - - 
1. Муниципальный проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры (Ростовская область)» 

Х Х Х 

всего  577635,0 
5776
35,0 

73549,2 172872,6 331213,2 - - 

областной бюджет** 14727,6 
1472
7,6 

1462,1 3436,5 9829,0 - - 

федеральный бюджет** 557830,6 
5578
30,6 

71640,4 168386,3 317803,9 - - 

местный бюджет 5076,8 
5076,

8 
446,7 1049,8 3580,3 - - 

внебюджетные источники** - - - - - - - 

1.1.1. 

Инвестиционный 
проект 
«Реставрация и 
приспособление для 
современного 
использования 
объекта 
культурного 
наследия 
регионального 
значения «Здание 
театра», 
расположенного по 
адресу: Ростовская 
область, г. Таганрог,  
ул. Петровская, 90» 

№ 61-1-1-2-080337-2023 
от 22.12.2023 

всего  577635,0 
5776
35,0 

73549,2 172872,6 331213,2 - - 

областной бюджет** 14727,6 
1472
7,6 

1462,1 3436,5 9829,0 - - 

федеральный бюджет ** 557830,6 
5578
30,6 

71640,4 168386,3 317803,9 - - 

местный бюджет 5076,8 
5076,

8 
446,7 1049,8 3580,3 - - 

внебюджетные источники**  - - - - - - 

» 
 

 

 

Заместитель начальника общего отдела 

     Администрации города Таганрога                                                                                                             С.Ю. Михайличенко 


